

Pamiętajcie o 1 Maja!

Nr. 120 (6195) C2

WARSZAWA, ŚRODA 17 KWIETNIA 1935 r.

Rok XL.

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 do 12 i od 3-4 po południu

Za swobodę Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-aj.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5-13-80

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40 bez odnośnienia zł. 4.70, na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w taktie gr. 50, zwyczajne gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyjątkiem 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne 50 o proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 5-cioszpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Tragedja „Comoeidji“

Czterdziestu kilku aktorów teatru „Comoeidji“ w Warszawie zastrajkowały i nie opuszczają gmachu teatralnego. Są to ludzie młodzi, entuzjastami teatru i bezinteresowni jego słudzy. Są młodzi, bezinteresowni i — niedoświadczeni. Tem się tłumaczy, że „mierzyli siły na zamiary“, że założyli teatr, wnosząc jako kapitał swoje umiłowanie sztuki i zapał do pracy, że nie kalkulowali cen biletów na podstawie wydatków i zadawali: się zarobkiem dziennym 1 — 2 zł. na osobę. Spodziewali się zapewne, że gdy wyrobą sobie dobrą markę w opinii, gdy zdadzą egzamin ze swych uzdolnień, gdy usprawiedliwią potrzebę istnienia nowej placówki kulturalnej, to znajdą poparcie czynników „miejscowych“ i utrwalą swój byt. I zdali egzamin. Wystawili dwie cenne sztuki i grali je dobrze. Krytyka przyjęła nowy teatr bardzo przychylnie. Publiczność uczęszczała do teatru — jak na nasze stosunki — tuż mnio. Prawda: ceny biletów były wyjątkowo niskie, gdyż teatr był przeznaczony dla szerokiego mas i należało się liczyć z wielką konkurencją teatralną w stolicy.

Ale nic nie pomogło. Ani dobry reperetuar i tłumna frekwencja publiczności, ani uznanie krytyki, ani pracowitość i ofiarność personelu — nie uratowały teatru. Załamał się z braku pieniędzy. Właściciel lokalu zażądał gwarancji 3-miesięcznego komornego, wynoszącego aż 90 zł. dziennie, a teatr przecież żył — z wpływów dziennych! Zrozpaczeni aktorzy przystąpili do „polskiego strajku“.

Jest to pierwsze „polski strajk“ wśród tak zw. wolnych zawodów. Świadczy on dobitnie, w jak ciężkiej niewoli znajdują się te wolne zawody. Zapewne — nie w całości. Te jednostki i grupy, które mają protekcję i „stosunki“, nie narzekają. Ale ludzie idei, ludzie, polegający tylko na sobie samych, wierzący w swe siły i w zdolnienia — padają ofiarą rzeczywistości dzisiejszej.

Teatr młody i odważny nie znajduje poparcia u włodarzy miejskich, mających dziesiątki tysięcy na ciele „dystrybucyjne“ i „reprezentacyjne“. To warzywo Krzewienia Kultury Teatralnej uważa widocznie, że nie ma kultury teatralnej poza jego gronem. Państwo wogóle nie zaprzęta swej uwagi takimi „drobnostkami“, jak teatr młodych aktorów.

A przecież konstytucja „sanacyjna“ głosi we wstępie, że „twórczość jednostki jest dzwignią życia zbiorowego“, że „państwo zapewnia obywatelom możliwość rozwoju ich wartości osobistych“, że „praca jest podstawą rozwoju i potęgi Rzplitej“ i że „państwo rozciąga opiekę nad pracą i sprawuje nadzór nad jej warunkami“. W świetle strajku w „Comoeidji“ i całej rzeczywistości polskiej piękne te kwiaty konstytucyjne wyglądają tak samo jak kwiaty komi sarycznego zarządu miasta, mające „upiększyć“ gódy, brud, nędzę, bezrobocie i bezdomność stolicy.

Strajk w „Comoeidji“ ma to samo podłoże ekonomiczne i w takich samych wybuchu okolicznościach, co „polskie strajki“ robotników. I już przez to samo potwierdził, co my stale głosimy, że nie ma obecnie różnicy między pracownikiem fizycznym a umysłowym, między robotnikiem fa-

brycznym czy górnikiem a aktorem czy lekarzem. Cały świat pracy ugiął się i marnieje pod jarzmem kapitalizmu. Stąd jeden tylko wniosek: wspólna musi być walka całego świata pracy. Wspólna walka doprowadzi do wspólnego zwycięstwa. Robotnicy w całej Polsce witają z największą sympatią „strajk polski“ młodych aktorów i wyrażają im swoją proletariacką solidarność. Niech wytrwają w walce, a zwyciężą! Niech

zadzierżnię się coraz mocniejsza nie solidarności między robotnikami, pracownikami i wolnymi zawodami! Niech wykuwa się wspólny front świata pracy w walce wspólnej! Gdy to nastąpi, to można będzie powiedzieć, że tragedia w „Comoeidji“ zakończyła się, jak klasyczne tragedie w literaturze — wyzwoleniem.

(jmb.)

Półmilijona bezrobotnych

Drugi tydzień kwietnia przyniósł lekki spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych. Według wykazów urzędowych liczba zarejestrowanych zmniejszyła się w całym kraju o 6.638 i wyniosła dnia 13 kwietnia 495.877 osób.

W Warszawie liczba zarejestrowanych bezrobotnych spadła o 1716 do 36.743, w Łodzi o 956 do 37.836 osób. Na Górnym Śląsku bezrobocie zaowocowało o 394 osób i wyniosło 128.196 bezrobotnych zarejestrowanych. (Press).

Stresa i Genewa

Protesty „Małej Ententy“. Niepewność w Genewie

Paryska prasa omawia narady ministra Laval'a z przedstawicielami „Małej Ententy“ w sprawie przyznania Austrii, Węgrom i Bułgarii równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń.

„Excelsior“ zaznacza, że Mac Donald i Mussolini, którym tak zależy na doświadczeniu skutku paktu naddunajskiego winni byli załatwić sprawę postulatów Austrii, Węgier i Bułgarii w drodze dyplomatycznej a nie umieszczać jej na porządku dziennym konferencji w Stresie. W ten sposób komunikat końcowy byłby o jeden ustęp krótszy, lecz za to przebieg obrad genewskich nie byłby tak burzliwy. Niezręczne słowo „rewizja“, użyte w komunikacie, rozpettało prawdziwą burzę w kołach „Małej Ententy“. Dziennik twierdzi, że Titulescu groził złożeniem swego urzędu przewodniczącego „Małej Ententy“ i Ententy bałkańskiej na znak protestu. Tylko po usilnych staraniach zdołano osiągnąć kompromis.

Korespondentka dyplomatyczna „Oeuvre“, Tabouis, wyraża się bardziej optymistycznie. Twierdzi ona, że układy wzajemnej pomocy pomiędzy „Małą Ententą“ i blokiem bałkańskim z jednej a Włochami i Austrią z drugiej strony mogą być uważane za zawarte. Podpisanie tych układów nastąpi podczas konferencji naddunajskiej w Rzymie, lub nawet wcześniej. W końcu korespondentka omawia konferencję Laval'a z Benesem i Litwinowem i twierdzi, że podróż ministra Laval'a do Moskwy będzie przyspieszona.

Przedstawiciel „Petit Parisien“ jest natomiast przeciwnego zdania, zaznaczając, że należy się liczyć z kilkodziennym odroczeniem terminu podróży ministra Laval'a.

Paryski korespondent „Daily Telegraph“ donosi z Genewy, że niejednolitość poglądów wśród delegacji powoduje dość poważne trudności w skłonieniu Rady Ligi Narodów do zdecydowania się na moralne potępienie naruszenia przez Rzeszę niemiecką części piątej Traktatu Wersalskiego. Duński minister spraw zagranicznych, Munch, miał już dać do zrozumienia, że nie przyjmie roli referenta dla wnieśionego memorandum

francuskiego. Na konferencji prasowej minister Simon miał się ograniczyć do ogólnikowego omówienia wyników konferencji w Stresie. Minister Simon oświadczył, że konieczność utrzymania

Francja żąda od Rady Ligi potępienia „Trzeciej“ Rzeszy

Rokowania, które toczyły się w Genewie między mocarstwami na temat odwołania się Francji do Rady Ligi Narodów (w związku z zbrojeniami „Trzeciej“ Rzeszy), nie doprowadziły do wyjaśnienia sytuacji. Treści projektowanej rezolucji w sprawie decyzji niemieckiej z 16 marca nie zdołano uzgodnić. Wobec tego wyznaczone na wczoraj rano posiedzenie posiedzenie Rady, które miało zamianować sprawozdawcę, nie doszło do skutku. (PAT.).

Agencja Reutersa donosi z Genewy: Po odroczeniu Rady Ligi dowiedziano się, że Francja postanowiła przedłożyć rezolucję o potępieniu Niemiec bezpo-

Strajk „polski“ w papierni braci Kohnów Dziennikarze lwowscy wcale nie interwenjowali na rzecz fabrykantów

Otrzymałmy depeszę z Lwowa, podpisaną przez p.p. Laskownickiego i Przybylskiego, prezesa i sekretarza lwowskiego syndykatu dziennikarzy. Depesza stwierdza najkategoryczniej, że w całej wiadomości, kursującej po Częstochowie, jakoby syndykat dziennikarzy lwowskich miał się zwrócić do Min. Przemysłu i Handlu, oraz do Min. Spraw Wewnętrznych z prośbą o wydotanie z papierni braci Kohnów papieru gazetowego, rzekomo niezbędne dla dzienników lwowskich przed Wielkanocą. — NIEMA ANI SŁOWA PRAWDY. Syndykat u-

W Portugalji

Przysięga i choroba

Gen. Carmona miał po ponownym wyborze na prezydenta złożyć w parlamencie przysięgę. Zachorował on nagle tak ciężko, że zaprzysiężenie odwołano. Po nieważ w dn. 15 kwietnia upłynął ter-

min poprzedniej kadencji prezydenta, z dniem wczorajszym premier Salazar objął w zastępstwie obowiązki głowy państwa. (PAT.).

Kobieta walczy z karą śmierci

Właścicielka przedsiębiorstwa handlowego w Londynie, pani Van der Elst, od pewnego czasu prowadzi kampanję na rzecz zniesienia kary śmierci, organizując manifestacje z okazji każdej egzekucji. Wczoraj z powodu wykonania wyroku śmierci przez powieszenie mechanika, skazanego za zamordowanie przyjaciółki, p. Van der Elst zorganizowała nowe demonstracje, którym policja przeszkodziła. Pani Van der Elst o-

świadczyła: „Gwarantuję, że kara śmierci będzie zniesiona w Anglii przed upływem pół roku“. (PAT.).

Zgon znanego pisarza

Pana Istrati, znanego powieściopisarza rumuński, zmarł wczoraj rano po długiej chorobie w Bukareszcie, przeżywszy 51 lat.

Lekkomyślność „wodzów“

Agencja Reutersa donosi z Paryża: Wczoraj na posiedzeniu Akademii Nauk Politycznych i Moralnych marszałek Petain wygłosił rewelacyjny odczyt o wydarzeniach na froncie w 1917 r. Wprawdzie posiedzenie było zamknięte, jednakże o treści referatu marszałka Petaina dziennikarze otrzymali wiadomości. Marszałek Petain opowiedział, że 54 dywizje zdemoralizowane z braku żywności i złej administracji zbuntowały się i maszerowały na Paryż, nie chcąc wziąć udziału w beznadziejnych atakach na froncie. Powodem tego buntu był rozkaz, nakazujący porucznikom i 100 żołnierzom odzyskanie nie mających żadnej wartości strategicznej okopów. Oddział ten wyruszył, zgodnie z rozkazem, naprzeciw karabinom maszynowym i zo stał wybity co do nogi. Wysłano drugi oddział bez przygotowania artyleryjskiego i znowu wszyscy wysłani polegli. (PAT.).

Sprawa Jacoba

Szwajcaria przed decyzją

Szwajcarska Rada Związkowa (Rząd) debatowała wczoraj o nocie niemieckiej

w sprawie Jacoba. Po posiedzeniu ogłoszono następujący komunikat: „Rada związkowa rozpatrzyła notę Rządu Rzeszy niemieckiej w sprawie Jacoba i raportu posła szwajcarskiego w Berlinie, Dinicherta, o tej sprawie. Rada jest zdania, że dalsza dyskusja merytoryczna na ten temat jest zbędna. Przedstawiciel departamentu politycznego przedłożył Radzie swoje wnioski w tej sprawie w przyszłym tygodniu“. (PAT.).

Strajk „polski“ w fabryce pomp w Krakowie

W poniedziałek wybuchł w Krakowie strajk „polski“ w fabryce pomp spowodu załagania przez firmę z wypłatą zaległych zarobków. Wszelkie interwencje pozostały bez skutku. Strajkujący nie opuszczają murów fabryki.

